Il carattere bestiale che Aristotele attribuisce a chi per scelta vive al di fuori della comunità politica e in conflitto con essa è accentuato nei commenti medievali alla *Politica*³⁹. Così è ad esempio per Alberto Magno, nella chiosa al capitolo primo della *Politica*, ove si dice che in individui del genere l'umanità è come corrotta ed essi appaiono quasi mutati (*transcorporati*) in «ferinam bestiam»:

Si propter naturam et non propter fortunam, quae mobilis est, est incivilis [scil. homo], id est impotens ad civilem communicationem, aut pravus est, si scilicet deficit ab huiusmodi naturam, aut melior est quam homo, si proficit ad aliquid divinum, et humana communicatione non indiget. Et hoc confirmat per dictum Homeri, qui de pravo dicit: Maledictus insocialis, illegatus, sceleratus. Et subjungit rationem: Simul enim est ille maledictus talis, natura talis, id est, qui destituta natura est talis: et ille talis est belli affectator, veluti sine iugo et fraeno rationis existens, sicut corruptus ex ratione in ferinitatem. Et talis est transcorporatus in ferinam bestiam lupi vel leonis [...], sicut videmus in volatilibus, ut dicit Aristoteles in I libro de animalibus, quod «aves rapaces et iracundae, sicut aquilae, accipitres, et falcones, semper solae sunt, et fugiuntur et inclinantur ab aliis avibus, propter hoc quod corrumpunt naturalem communicationem avium et societatem»⁴⁰.

Abbiamo elencato sopra alcuni luoghi danteschi nei quali la depravazione etico-politica è raffigurata in forme analoghe, e cioè come regressione all'irrazionalità belluina. La rappresentazione più organica e distesa di questo principio (e anche poeticamente più riuscita) si ha tuttavia nel canto XIV del *Purgatorio*, in versi che meritano una considerazione a parte. Sono i versi famosi in cui Guido del

Duca, *alter ego* del Poeta, lamenta la corruzione morale degli *abitator della misera valle*, ossia la valle dell'Arno. Queste genti, afferma Guido, schivano la virtù come si fugge una serpe (*biscia*), per un maligno influsso dei luoghi o per una incoercibile propensione al vizio; e, assuefatti al male, hanno «sì mutata lor natura» da sembrare vittime degli incantesimi di Circe («ch'e' par che Circe li avesse in pastura»)⁴¹. È introdotto così il tema della bestialità, intorno al quale è costruito il discorso di Guido. Come un contagio, la nota bestiale si propaga dalle persone alle cose, e infetta il paesaggio (l'Arno). Attraverso le parole risentite del gentiluomo romagnolo vediamo il fiume («la maladetta e sventurata fossa») serpeggiare nella *misera valle*, come fosse guidato, nel suo procedere, da una cruda vitalità animalesca, ora torcersi nelle sue anse e ora distendersi, e nel suo corso irregolare toccare popoli in cui il vizio ha disfatto ormai ogni parvenza umana, sicché tutta la valle è ridotta ad un covo di fiere: ecco dunque susseguirsi *porci* (gli abitanti del Casentino), *botoli*, cioè cagnetti rabbiosi (gli aretini), *lupi* (i fiorentini), *volpi* (i pisani):